– Çeviri Makale –

AYAKLARI MESH ETMENİN VÂCİP OLDUĞUNA DAİR BİR RİSALE*

Ebü'l-Feth Muhammed b. Ali b. Osman el-Kerâcîkî (ö. 449/1057)

Çev. Mustafa Hayta

Dr. Öğr. Üyesi, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
İslam Hukuku Anabilim Dalı
m-hayta@hotmail.com

Bu, dostlardan birine yazdığım ve “el-kavlu'l-mübeyyin/mübîn an vücûbi meshi'r-ricleyn” şeklinde adlandırdığım bir risaledir.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Allah'a hamd; Efendimiz, Allah'ın resûlü, peygamberlerin sonuncusu Muhammed ve onun pak ailesine salat olsun! Benden, ayakları meshetmenin vacip; mezhebimizin tutumunun sahih ve doğru olduğunu ortaya koyacak bir şeyler söylememi (Allah sana güç kuvvet versin!) istedin. Allah'ın yardımı ve

* Bu metin, Şii-İmâmîyye'nin Usûlîlik akımının öncüleri Şeyh Müfid (ö. 413/1022) ve Şerîf el-Murtazâ'nın (ö. 436/1044) talebesi Ebü'l-Feth Muhammed b. Ali b. Osman el-Kerâcîkî'ye ait (القول المبين عن وجوب مسح الرجلين) özgün isimli risalesinin Türkçe'ye çevirisidir. Risalenin adında yer alan (المبين) lafzı “mübeyyin” şeklinde okumaya müsait olduğu gibi “mübîn” şeklinde de okunabilir.

tevfîkiyla ben de bu isteğine cevap vereceğim ve talebini karşılayacak muhtasar bir metin ortaya koyacağım.

Bil ki, bize göre farz olan, ayakları yıkamak değil mesh etmektir. Bu nedenle ayaklarını yıkayan kimse, farzı eda etmiş sayılmaz. Bu hususta İbn Abbas¹ (Allah ona rahmet eylesin) (ö. 68/687-88), İkrime² (ö. 105/723), Enes (ö. 93/711-12), Ebü'l-Âliye (ö. 90/709), Şa'bî (ö. 104/722) ve diğerleri gibi sahabe ve tâbiînden bir cemaat da bize muvafakat etmektedir. Ayakları mesh etmenin farz olduğu hususundaki delilimiz şudur:

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِذَا قُمْتُمْ إِلَى الصَّلَاةِ فَاغْسِلُوا وُجُوهَكُمْ وَأَيْدِيَكُمْ إِلَى الْمَرَافِقِ وَامْسَحُوا بِرُءُوسِكُمْ وَأَرْجُلَكُمْ إِلَى الْكَعْبَيْنِ

derse ona şöyle denilir: Yedi kiraat imamından *nasb* ile okuyanlar, *cer* ile okuyarlardan fazla değildir. Bilakis *cer* okuyanlar, sayıca *nasb* okuyanlara müsavidir. İbn kesir,⁵ Âsım⁶ rivayetiyle Ebû Bekir⁷ (ö. 193/809) ve Hamza,⁸ söz konusu kelimeyi *cer* ile okumuşlardır. Asım’ın rivayetiyle İbn Âmir,⁹ Kisâ¹⁰ ve Hafs¹¹ ise *nasb* ile okumuştur. Ayrıca Arap dilini bilenler, atfın en uzağa değil en yakına yapılması gerektiğini söylemişlerdir. Asıl olan da budur.

Sonra gayr-i mahdut, meshedilen bir uzvu (baş) zikretmiş ve bunun üzerine de mahdut, meshedilen bir uzvu (ayak) atfetmiştir. Mahdut, yıkanan bir organın gayr-i mahdut, yıkanan bir organa; mahdut, meshedilen bir organın gayr-i mahdut, meshedilen bir organ üzerine atfedilmesi açısından bakıldığında cümlede *mukabele* sanatı söz konusudur.

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Cubbâî (ö. 303), Muhammed Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ve onlara muvafakat edenler gibi muhayyerlik yaklaşımını benimseyip ayakları yıkamak ya da mesh etme arasında ben muhayyerim, çünkü ayetin kiraati her ikisine de müsaittir, diyenlere gelince onların söylemi her iki kiraatin de sadece meshe delalet edeceği, yıkama iddiasında bulunanların da bir hüccete sahip olmamaları nedeniyle geçerliliğini kaybeder.

Ehl-i beyt, bu hususta Nebî'nin tutumunu bize haber vermiştir.

Sual: Bir kimse, size göre (الكعبان) nedir -ki siz o sınıra kadar ayakları mesh ediyorsunuz-, derse cevaben ona şöyle denilir: Ayakkabı bağcığının bağlandığı, ayakların sırt kısmında biten iki kemiktir (aşık kemiği). Bu konuda Muhammed b. Hasan (ö. 189/805)²⁷ bizimle aynı görüşü paylaşmaktadır. Ebân b. Osman'ın (ö. 105/723) Müyesser'den naklettiğine göre Ebû Ca'fer, Müyesser'e sana Resulullah'ın abdestini anlatayım mı, dedi ve başını, ayaklarını *mesh* etti ve elini ayağının üstüne koydu²⁸ ve sonra şöyle dedi: İşte bu aşık kemiğidir (الكعب). Müyesser'in ifadesine göre Ebû Cafer (a.s.)